(担当) 宮城県立聴覚支援学校
特別支援教育コーディネーター 川﨑 純子
〒982-0001 仙台市太白区八本松 2 丁目 7-29
TEL 022-248-0648 FAX 022-246-0446
メール miyaro-s-shien@od.myswan.ed.jp

令和７年 ６月 ２日
関係者各位

宮城県立聴覚支援学校長
  鈴  木   雅  子

                                                             （公 印 省 略）

令和７年度 聴覚障害教育専門性向上研修会について（御案内）
オンラインシステム併用による研修会

万緑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

  さて、標記研修会を下記のとおり開催いたします。ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、是非
ご参加くださいますようご案内申し上げます。なお、この度の研修会は、難聴学級ご担当の先生のみ
ならず、通常の学級の先生やコーディネーターの先生、養護教諭の方々、お子さんの聞こえについ
て相談を受けられる関係機関の方々など、ぜひ広くご参加いただき、言葉の聞き取りに悩んでいる
お子さんへの支援に役立てていただけると幸いです。

１ 研修会テーマ及び講師

  テーマ： 「音は聞こえているけれど、言葉が聞き取りにくいお子さんへの理解と支援」

～LiD（聞き取り困難症）/ APD（聴覚情報処理障害）について知ろう～

講  師： 東北大学病院 耳鼻咽喉科 医師  本藏 陽平  氏

２ 目的
   LiD（聞き取り困難症）/APD（聴覚情報処理障害）について知り、支援の在り方について学ぶ。

３ 受講対象
   宮城県特別支援教育研究会聴覚障害教育専門部部員、設置校職員
宮城県内の特別支援学校職員
宮城県内の聞き取りが困難なお子さんに関わる関係機関担当者

   東北地区聴覚支援学校職員等（宮城県外の参加者はオンラインのみ）

４ 日程
   令和７年７月２３日（水） １５：００～１６：５０ （受付１４：３０～）

５ 会場及び視聴場所
   【来校者】講演会場：宮城県立聴覚支援学校会議室・視聴覚室
   【オンラインでの参加】：所属先等

６ 日程

 １４：３０ ※オンラインの場合は、オンライン接続確認
（１）開会 １５：００                           （４）質疑応答 １６：３５～１６：４５
（２）あいさつ（講師紹介）                     （５）お礼のあいさつ

  （３）講演 １５：０５～１６：３５  ※休憩なし        （６）閉会     １６：５０ 終了

７ 申し込み方法 締め切り  ７月１０日（木)まで
  ※各施設で複数名の申し込みがある場合は、代表の方がとりまとめてお申し込みください。
    オンライン参加される場合は、１施設につき、Zoomの接続は１台のみでお願いします。

（１）本校ホームページのトップページ「専門性向上研修会申し込み」または下記リンクから

申し込む。 https://forms.office.com/r/8x6CwKDpq8?origin=lprLink
（２）右の QR コードを読み取って申し込む。

８ 問合せについて
・オンライン参加の方には、７月１６日（水）までに Zoomの案内メールを送付します。

   案内メールが届かない場合は、７月１７日（木）以降に下記連絡先までご連絡ください。